## VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic A; CF in ipso esse duobus modis diximus. <sup>2</sup> Sic F; AC intellectualis. <sup>3</sup> Sic CF; A ess. <sup>4</sup> CF procreatur. <sup>5</sup> Sic CF; A tam quae. <sup>6</sup> Sic CF; A mutabiles. <sup>7</sup> Sic CF; A introduxit conditionem. <sup>8</sup> Sic CF; A sensus illius. <sup>9</sup> Sic CF; A discernat, qui modus visionis luminare cel. <sup>10</sup> modus est om. CF. <sup>11</sup> Sic CF; A in nocturnis quibusdam. <sup>12</sup> Sic A; CF specilla. <sup>13</sup> hujusmodi om. A. <sup>14</sup> Sic CF. A et falsa vera esse approbant. <sup>15</sup> est om. CA. <sup>16</sup> Sic CF; A ac. <sup>17</sup> Sic CF; A chorus. <sup>18</sup> Sic CF; A multilicium. <sup>19</sup> Sic CF; A sine ullo errore. <sup>20</sup> Sic CF; utens om. A. <sup>21</sup> Sic CF; probamina om. A. <sup>22</sup> itaque om. CF. <sup>23</sup> Sic CF; A in homine sensus. <sup>24</sup> A et quo. <sup>25</sup> Sic CF; A et. <sup>26</sup> A et quod.

propter sensum facta, non autem sensus propter A  
sensibilia, nemo sapientum dubitat; deinde quod  
vera ratione praeponitur dignitate naturae, quod  
judicat, ei, quod judicatur. Sensus autem de sensi-  
bilibus, non vero sensibilia de sensibus judicare,  
nulli naturas rerum pure speculanti est ambiguum.  
Huc accedit, quod sensus non nisi in substantia vi-  
tali, in qua manifestissimus motus vitae est, consti-  
tuatur sensibilia vero, in quantum corpora sunt,  
quoniam extremum in creaturis obtinent locum, nec  
semper motum vitae aperte demonstrant. Sensibi-  
lium quippe quaedam sunt, in quibus aut vix vitalis  
motus apparet, aut nunquam. Postremo nullum sen-  
sibile vita est, quamvis <sup>1</sup> vita moveri videatur: sen-  
sum vero non solum vivere, verum etiam substan-  
tiali inesse vitae <sup>2</sup>, ipsa docet natura. Et si quanti-  
tas et magnitudo corporeae molis in rebus sensibili-  
bus laudatur, laudabilior est ipsa quantitas et ma-  
gnitudo virtutis, quae in sensibus substituta est.  
Vide, quanta vis est in sensu oculorum ad lustranda  
in infinitum lucida spatia, ad formandas in se di-  
versas et innumerabiles species corporum, colorum,  
figurarum, ceterorumque, quorum phantasiae per  
hunc sensum memoriam ingrediuntur. Quid de vir-  
tute audiendi dices? Tantas quippe voces simul so-  
nantes, et inter se discrepantes simul potest auditus  
in seipsum haurire atque discernere. In hunc modum  
quisque reliquos sensus inspexerit, mirabiles ineffa-  
bilesque eorum virtutes contemplantur. Hinc datur  
intelligi, quemadmodum universitatis conditae intelli-  
gibiles rationes, in quantum intelligi possunt, in  
hominis intellectu creatae sunt, ita ejusdem univer-  
sitarum sensibiles species et quantitates et qualitates,  
in quantum sentiri possunt, in humano sensu condi-  
tionis suae causas constituunt atque subsistunt. Sed  
quoniam ipse sensus non homini tantum, sed et ce-  
teris animalibus naturaliter inest, propterea et aliam  
patitur distributionem. Tribuitur enim et reptilibus  
maris et volatilibus caeli quinta <sup>3</sup> prophetica con-  
templatione. Nec immerito, cum et ipse sensus, qui  
quinto die naturae rerum inseritur, quinquepertitus  
sit. Terrenis quoque animalibus sexta die copulatur,  
ea intentione, ut opinor, quoniam ipsa majorem co-  
gnationem cum homine, qui sexta die factus est, vi-  
dentur habere, quam quae de aquarum natura pro-  
ducta sunt. Ipse itaque homo, cujus conditio in  
praedictis divinae operationis contemplationibus per  
singula latenter insinuat, quoniam in ipso et cum  
ipso praedicta omnia condita sunt, non per moras  
temporum, sed ordinatione causarum in effectus  
suos manantium, in fine totius universitatis mani-  
feste formatur, senaria repetitione propheticae theo-  
riae peracta, ut eo numero non solum perfectio hu-  
manae naturae, verum etiam omnium, quae ante  
ipsam explicata sunt, in ea conditio significaretur,